Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062200078

78

Nº 116, quarta-feira, 22 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS ARAGUAÍNA
EDITAL Nº 17/2022/ARN/REI/IFTO, DE 21 DE JUNHO DE 2022

PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O CAMPUS ARAGUAÍNA DO IFTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARAGUAÍNA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº
547/2022/REI/IFTO, de 10 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial da União do dia 12
de maio de 2022, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve
PRORROGAR, por mais 1 (um) ano, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado
para Contratação de Professor Substituto para o Campus Araguaína, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins - IFTO, regulamentado pelo Edital nº
13/ARN/REI/IFTO, de 31 de maio de 2021, extrato publicado no Diário Oficial da União de
1º de junho de 2021, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 15/ARN/REI/IFTO, de 8
de julho de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 9 de julho de 2021, seção 3,
página 66, em conformidade com o item 17 do referido Edital e o que consta no processo
registrado no Sistema Eletrônico de Informações sob o nº 23237.009591/2021-45.

GILVAN VIEIRA MOURA

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2022 - UASG 158336

Nº Processo: 23236009747202289 . Objeto: Aquisição de animal vivo adulto - Peixes da
espécie Zebra Fish (Danio Rerio) (paulistinha), para realização de ensaios laboratoriais de
toxicidade no âmbito do Campus Palmas, do IFTO. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Por se
tratar de uma aquisição necessária de pequeno vulto, torna-se mais vantajoso a
contratação direta. Declaração de Dispensa em 03/06/2022. CARLOS MASUEC DE SOUZA
CHAVES. Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em 20/06/2022. NOEMI
BARRETO SALES ZUKOWSKI. Diretora-geral. Valor Global: R$ 4.900,00. CNPJ CONTRATADA :
10.876.963/0001-07 AQUA SHOW PET SHOP LTDA.

(SIDEC - 21/06/2022) 158336-26424-2022NE800409

CAMPUS PORTO NACIONAL
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Nº 05/2022/PNA/REI/IFTO, de 14 de junho de 2022. ESPÉCIE: Contrato de
prestação de serviços (lei 8.745/93), que acordam o INSTITUTO FEDERAL DE EDU C AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS e BRUNO ANTONIO DE PAIVA FERREIRA . OBJETO:
Prestação de Serviços de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a importância equivalente à
remuneração de Professor, Classe D, Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais. VIGÊNCIA: 15/06/2022 A 15/12/2022. DATA ASSINATURA: 14/06/2022.
SIGNATÁRIOS: Albano Dias Pereira Filho, Diretor Geral do Campus Porto Nacional, Bruno
Antonio de Paiva Ferreira, Professor Substituto contratado.

Contrato Nº 06/2022/PNA/REI/IFTO, de 14 de junho de 2022. ESPÉCIE: Contrato de
prestação de serviços (lei 8.745/93), que acordam o INSTITUTO FEDERAL DE EDU C AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS e JOEL ARAUJO MACHADO. OBJETO: Prestação de
Serviços de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto. VALOR: O
contratante pagará mensalmente ao contratado a importância equivalente à remuneração
de Professor, Classe D, Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 14/06/2022 A 14/12/2022. DATA ASSINATURA: 14/06/2022. SIGNATÁRIOS:
Albano Dias Pereira Filho, Diretor Geral do Campus Porto Nacional, Joel Araujo Machado,
Professor Substituto contratado.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153978 - INEP/MEC

Número do Contrato: 20/2018.
Nº Processo: 23036.001606/2017-15.
Pregão. Nº 9/2017. Contratante: INST.NACIONAL DE EST.E PESQUISAS EDUCACIONAIS.
Contratado: 01.707.536/0001-04 - ISH TECNOLOGIA S/A. Objeto: Prorrogação do contrato
n.º 20/2018, por mais 12 (doze) meses, com a consequente alteração das cláusulas:
segunda - vigência; terceira - preço; quarta - dotação orçamentária e sétima - garantia de
execução.. Vigência: 21/06/2022 a 21/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
476.036,40. Data de Assinatura: 21/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

EDITAL Nº 31, DE 13 DE JUNHO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de
Alagoas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o art. 22 da Instrução
Normativa nº 02/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/08/2019, o Parecer nº
007/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU (exarado nos autos do processo nº 23065.044967/2019-
62), o Ofício nº 223/2020-CPS/UFAL, a NOTA nº 00080/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU, o
DESPACHO nº 00156/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU, bem como o item 19.10 do Edital de
abertura do concurso para Técnico-Administrativos nº 23, de 26/03/2018, publicado no DOU
de 27/03/2018, seção 3, páginas 65 a 73, bem como a Portaria 288/2022; considerando, ainda,
o processo administrativo nº 23065.007706/2022-32 e 012805/2022-02, resolve retificar, em
parte, o Edital de Homologação do Resultado Final nº 45, de 03/04/2020, publicado no DOU de
06/04/2020, seção 3, página 39, nos seguintes termos:

I.Onde se lê:
4. CARGO: TECNÓLOGO/ SEGURANÇA PÚBLICA
4.3 RESERVA AOS CANDIDATOS NEGROS OU PARDOS
Nº de Vagas: CR - Cadastro de Reserva

. Inscrição Nome Pontos Clas.

. 0001585997 THIAGO JACINTO DA SILVA 58,00 1

. 0001584739 VICTOR RODRIGUES CAMARA 58,00 2

. 0001587170 ELSON ANDRE DA SILVA CAETANO 56,00 3

. 0001587043 MARCOS SANTOS OLIVEIRA 45,00 4

. 0001588775 HEITONY KEITONN DIAS IZARIO 41,00 5

Leia-se:
4. CARGO: TECNÓLOGO/ SEGURANÇA PÚBLICA
4.3 RESERVA AOS CANDIDATOS NEGROS OU PARDOS
Nº de Vagas: CR - Cadastro de Reserva

. Inscrição Nome Pontos Clas.

. 0001585997 THIAGO JACINTO DA SILVA 58,00 1

. 0001584739 VICTOR RODRIGUES CAMARA 58,00 2

. 0001587170 ELSON ANDRE DA SILVA CAETANO 56,00 3

. 0001588775 HEITONY KEITONN DIAS IZARIO 41,00 4

. 0001587043 MARCOS SANTOS OLIVEIRA 45,00 5

II. Ficam mantidas as demais disposições editalícias.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EDITAL DE 21 DE JUNHO DE 2022
PROCESSO SELETIVO Nº 20/2022

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas
torna público que encontram-se abertas as Inscrições para a seleção de discentes do
Programa de Pós-Graduação em Economia - via ANPEC (PPGEconomia) - nível Mestrado: a)
Seleção: 6 provas objetivas (obrigatórias): Economia Brasileira, Estatística, Inglês,
Macroeconomia, Matemática e Microeconomia. b) Nº Vagas: 10 vagas; c) Localização:
Varginha/MG. As inscrições serão realizadas de 22/06/2022 a 19/08/2022. Local de
Inscrição: exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico:
http://www.anpec.org.br/novosite/br/exame. Edital na íntegra disponível no endereço
eletrônico: http://www.anpec.org.br/novosite/br/exame

VANESSA BERGAMIN BORALLI MARQUES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2022 - UASG 153028 - UNIFAL - MG

Número do Contrato: 41/2020.
Nº Processo: 23087.016976/2020-49.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALFENAS. Contratado: 05.124.311/0001-86 - CONSTRUTORA RIO MANSO LTDA. Objeto: O
objeto do primeiro termo aditivo é a retificação da cláusula segunda do contrato para a
prorrogação do prazo de execução por mais 186 dias, com vencimento em 31/12/2022 e
a prorrogação do prazo de vigência por mais 360 dias, com vencimento em 23/06/2023,
com fundamento no art. 57, §1º, ii, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência:
29/12/2020 a 23/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.807.371,52. Data de
Assinatura: 20/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE COMODATO

Pregão no 32/2022 UASG 150247 No do Processo 23066.019064/2022-39, Espécie:
Contrato de Comodato n. 08/2022, que entre si celebram o Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA e a empresa GUERBET PRODUTOS RADIOLOGICOS LIMITADA, CNPJ nº
42.180.406/0001-43, Objeto: MEDICAMENTOS E CORRELATOS COM EQUIPAMENTOS EM
COMODATO para grupo 01 (um), conforme as características constantes no Termo de
Referência, durante o período de até 15 (quinze) meses, isto é, até 90 dias após a vigência
da Ata de Registro de Preço nº 72.2022, Pregão Eletrônico nº 32/2022 CHS/UFBA, a partir
da assinatura. Data de assinatura em 21/06/2022.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE COMODATO

Pregão no 11/2022 UASG 150247 No do Processo:23066.006053/2022-99; Espécie:
Contrato de Comodato n. 06/2022, que entre si celebram o Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA e a empresa BECKMAN COULTER DO BRASIL, COM. E IMPORTAÇÃO DE
PRODUTOS DE LABORATÓRIO LTDA, CNPJ 42.160.812/0006-59. Objeto: 01 (um)
equipamento, de acordo com as características descritas no contrato, além de todos os
insumos e acessórios, até 90 dias após a vigência da Ata de Registro de Preço nº69/2022,
Pregão Eletrônico nº 011/2022 CHS/UFBA, com vigência de 12 (quinze) meses, a partir da
sua assinatura. Data de assinatura em 15/06/2022.

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022 - UASG 150247 - C-HOSP SAUDE UFBA Nº

PROCESSO: 23066.006084/2022-40

Inexigibilidade Nº 08/2022. Contratante: COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAUDE DA UFBA.
Contratado: 63.067.904/0005-88 - LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE
PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA. Objeto: Contratação para aquisição de insumos
laboratoriais/reagentes, pelo período de 12 (doze) meses para atender às necessidades do
Laboratório de Imunologia e Biologia Molecular do Instituto de Ciências da Saúde, unidade
de saúde integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde da UFBA. Fundamento Legal: LEI
8.666 / 1993 - Artigo: 25, I. Vigência: 10/06/2022 a 10/06/2023. Valor Total: R$
1.123.893,42. Data de Assinatura: 10/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2022

O Centro de Ciências Jurídicas e Sociais da UFCG, Campus de Sousa, através de
seu Pregoeiro e equipe de apoio, torna público o resultado do referido certame, como
sendo vencedores os seguintes participantes: 01.621.375/0001-31 - ALCINDO COMERCIO
VAREJISTA LTDA, itens 54 e 55. 31.860.198/0001-07 - THIAGO GOMES BARBOSA
COMERCIO, itens 01, 04, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30,
33, 34, 35, 37, 40, 42, 43, 45, 47, 48 e 49. 35.520.026/0001-45 - ADRIANO DE SOUZA
LOUREIRO, itens 02, 03,05, 06, 07, 14, 15, 19, 23, 28, 29, 31, 32, 36,38, 39, 41, 44, 46 e
50. Restaram fracassados os itens 51, 52 e 53.

FRANCISCO CASSIANO ALVES DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 21/06/2022) 158195-15281-2022NE000008

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-22T02:02:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial